UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

EDITAL Nº ___/2021 - DEX/PROEAC/UNIFAP DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROJETO DE EXTENSÃO UNICRIANÇA

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) da Universidade
Federal do Amapá (UNIFAP), por meio do Departamento de Extensão (DEX), com apoio
do CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS ARQUEOLÓGICAS DO AMAPÁ -
CEPAP/UNIFAP e COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA/DFCH, no âmbito de
sua competência, torna público processo de seleção de crianças para participar do projeto
de extensão Projeto Social Ensinar e Aprender – PROSEAR Cursos e Preparatório
para Concurso Público, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e
as normas contidas neste Edital e seus anexos, conforme segue.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O projeto de extensão Projeto Social Ensinar e Aprender – PROSEAR Cursos e
Preparatório para Concurso Público tem como objetivo geral “contribuir para o Ensinar
através dos conhecimentos já obtidos, e capacitar jovens e adultos, sendo assim, constitui
objeto do presente Edital a realização de processo de inscrição de cursistas nos cursos de
qualificação profissional via ensino híbrido a ser realizado sob às normas expressas neste
Edital; Devido o período de pandemia, o estudante fica obrigado a apresentar, no primeiro
dia de aula, a carteira de vacina com pelo menos a primeira dose da vacina contra
COVID-19, além de cumprir rigorosamente às regras sanitárias nas dependências físicas
das unidades ofertantes, conforme previsto na legislação
1.2 Objetivos específicos: Atender jovens e adolescentes, sem recursos financeiros,
para arcar com cursos de informática básica na faixa etária de 16 a 20 anos, assim como
adultos inscritos no projeto. Fortalecer o vínculo entre ensino, pesquisa e extensão no
curso de graduação da UNIFAP por meio das ações desenvolvidas pelas monitoras do
projeto, coordenador e colaboradores”.
1.3 Curso de Informática Básica, CH: 60h

1.4 O projeto de extensão Projeto Social Ensinar e Aprender – PROSEAR Cursos e
Preparatório para Concurso Público é executado pelo Curso de História Licenciatura
PARFOR da UNIFAP em parceria com a PROEAC por meio do DEx, e toda e qualquer
informação referente a este Edital será disponibilizada no endereço eletrônico:
http://www2.unifap.br/dex/

1.3. O processo seletivo destina-se a selecionar cidadãos, dos bairros Universidade e Zerão,
na faixa etária de 16 a 20 para participar das atividades da CURSO DE INFORMÁTICA
BÁSICA, 60h conforme dias e horários do quadro abaixo:

http://www2.unifap.br/dex/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Vagas

TARD
E

14:30h às 16:30h 14:30h às 16:30h 07

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para este Processo Seletivo serão realizadas exclusivamente na forma
presencial, no período de 26 de outubro à 12 de novembro de 2019, no horário de 09:00
às 12:00 horas na Câmara legislativa dos Vereadores do Município de Mazagão, localizada
no Centro da Cidade, Campus Mazagão.
2.2 E através da internet endereço eletrônico: http://www2.unifap.br/prosear

2.3 Às 07 vagas serão preenchidas pela ordem de inscrição. Os demais candidatos
ficarão em lista de espera.

2.4 As inscrições são gratuitas.

2.5 No ato da inscrição o(a) responsável deverá apresentar obrigatoriamente os
documentos relacionados abaixo:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO I);
b) Cópia de certidão de nascimento da criança ou RG;
c) Cópia de documento de identidade do(a) responsável;
d) Comprovante de residência atualizado.

2.5.1 No caso das Inscrições pela internet apresentação dos documentos será apenas no caso de
deferimento das inscrições, conforme estabelecido no subitem 2.3.

2.6 Uma vez inscrita, o candidato deverá frequentar o Projeto Social Ensinar e
Aprender – PROSEAR Cursos e Preparatório para Concurso Público durante o
período de 16 de novembro à 21 de dezembro de 2019, conforme dias e horários previstos
no Item 1.3

2.7 Caso o candidato tenha três faltas consecutivas sem justificativa, sua inscrição
será cancelada e outro candidato  da lista de espera será inscrito.

2.8 As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade
do(a) responsável, dispondo a Direção do PROJETO o direito de excluir da seleção aquele
que não preencher o formulário de forma completa, correta ou que fornecer dados cuja
veracidade não possa ser comprovada.

3. DAS ATIVIDADES

3.1 O candidato poderá inscrever-se em apenas 1 (um) curso de qualificação
profissional definido neste edital.
3.2 Ao se inscrever, o candidato estará aceitando, de forma irrestrita, às condições
estabelecidas neste Edital, bem como às previstas.

http://www2.unifap.br/prosear

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

3.3 As aulas iniciarão no dia 06 de dezembro de 2021

3.4 Com o intuito de valorizar o brincar e o desenvolvimento infantil, periodicamente
os alunos da UNIFAP realizarão atividades prático-educativas e de pesquisa com os
participantes.

3.5 No primeiro dia, caso o candidato seja menor de 18 anos, o(a) responsável deverá
preencher uma ficha de dados e uma autorização de participação e de direito de imagens,
para fins didáticos.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O(a) responsável pelo o candidato seja menor de 18 anos, selecionada assumirá o
compromisso de cumprir com todas as normas e procedimentos definidos pela
Coordenação do projeto.

4.2 O não cumprimento do horário (de levar e buscar a criança) acarretará no
desligamento da mesma das atividades na brinquedoteca.

4.3 Devido ao período em que a criança permanecerá no Projeto Social Ensinar e
Aprender – PROSEAR Cursos e Preparatório para Concurso Público é necessário levar um
lanche simples e garrafinha de água.

Macapá-AP, quinta-feira, 21 de outubro de 2021.

Marcos Silva Albuquerque
Coordenador do projeto Registro nº PJ-2019

Kelly Huany de Melo Braga
Diretora do Departamento de Extensão

Portaria Nº 939/2018 - UNIFAP

Steve Araújo Wanderson
Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias

Portaria nº 0985/2020 – UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

EDITAL ___/2021 - DEX/PROEAC de 21 de outubro de 2021

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, solicito inscrição da criança relacionada abaixo, no Projeto Social Ensinar
e Aprender – PROSEAR Cursos e Preparatório para Concurso Público, aceitando os
termos contidos no edital nº __/2021 – DEX/PROEAC.

INFORMAÇÕES PESSOAIS DO(A) RESPONSÁVEL PELA
CRIANÇA

INSCRIÇÃO Nº

Nome completo: Idade:
Categoria: ( ) Servidor da UNIFAP ( ) Aluno(a) da UNIFAP

( ) Morador(a) do bairro Centro ou bairros próximo de Mazagão
Telefone para contato:
Grau de parentesco com a criança:

INFORMAÇÕES PESSOAIS DA CRIANÇA
Nome completo:
Idade: Data de nascimento: Naturalidade:
RG: Órgão expedidor:
Endereço: Bairro:
Cidade: Estado:

Assinatura do(a) responsável pela criança:

PROJETO DE EXTENSÃO PROJETO SOCIAL ENSINAR E APRENDER – PROSEAR
CURSOS E PREPARATÓRIO PARA CONCURSO PÚBLICO –

EDITAL Nº ___/2021– DEX/PROEAC
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Data: / / nº de inscrição:

Assinatura do(a) solicitante:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

EDITAL ___/2021 - DEX/PROEAC de 21 de outubro de 2021

ANEXO II DO PROGRAMA

O curso de Informática Básica é uma qualificação bastante procurada por pessoas, sendo
bastante popular. Esse curso é indicado para quem deseja aprender a dar os primeiros
passos na utilização de um computador, internet e seus principais aplicativos e programas.

Esse conhecimento é o ponto de partida para a carreira de muitos profissionais. Como a
internet é um fenômeno mundial cada vez mais presente na vida das pessoas, e
especialmente no mercado de trabalho, aprender seus conceitos básicos é um requisito básico
nos dias de hoje.

O uso do computador, da internet e de seus principais programas, como o pacote Office
(Word, Excel e PowerPoint). Esse curso passa uma noção sobre o funcionamento de um
computador de uma forma geral, além de mostrar os princípios básicos da web.

Metodologia

O método de ensino do curso é baseado em metodologias colaborativas, com ênfase ao
estímulo ao raciocínio lógico e a simulação de práticas profissionais. Os alunos realizam as
seguintes atividades:

● Aprenderam o básico do sistema operacional Windows
● Aprenderão a fazer cálculos em planilhas eletrônicos no Excel, criar arquivos no Word e

apresentações no PowerPoint
● Operar o computador e todos os recursos básicos do sistema operacional
● Aprenderam a navegar na internet

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

EDITAL ___/2021 - DEX/PROEAC de 21 de outubro de 2021

ANEXO III DA METODOLOGIA

Metodologia

O método de ensino do curso é baseado em metodologias colaborativas, com ênfase ao
estímulo ao raciocínio lógico e a simulação de práticas profissionais. Os alunos realizam as
seguintes atividades:

● Aprenderam o básico do sistema operacional Windows
● Aprenderão a fazer cálculos em planilhas eletrônicos no Excel, criar arquivos no Word e

apresentações no PowerPoint
● Operar o computador e todos os recursos básicos do sistema operacional
● Aprenderam a navegar na internet

Os pré-requisitos para realizar a inscrição neste curso são:

● Possuir idade mínima de 16 anos;
● Possuir o ensino fundamental II incompleto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES

COMUNITÁRIAS DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

EDITAL ___/2021 - DEX/PROEAC de 21 de outubro de 2021

ANEXO IV DO CONTEÚDO

Programa e conteúdo

O conteúdo do curso é dividido em etapas/fases. É importante ressaltar que o programa,
assim como o conteúdo do curso, pode mudar de acordo com a necessidade do projeto.

● Conceitos básicos de informática, hardware e software;
● O processo de execução, instalações e atualizações de programas;
● Ergonomia relacionada ao uso do computador;
● Familiarização com a área de trabalho do Windows;
● Integração de aplicativos com recurso de área de transferência;
● Utilização dos recursos básicos e funcionalidades dos programas pertencentes ao

Pacote Office: Word, Excel e PowerPoint;
● Uso do programa Internet Explorer para navegação, pesquisa e comunicação;
● Atitude sustentável, ética e cidadã no mundo do trabalho;
● Qualidade de vida e meio ambiente;
● A importância do marketing pessoal para o sucesso profissional;
● Atitude empreendedora e principais características do empreendedor;
● Noções de planejamento, inovação e desenvolvimento profissional.